
DETERMINAZIONE N° 25 DEL 11-04-2023

OGGETTO: POR FSE Campania 2014-2020 - Obiettivo Specifico 9 - Azione 9.3.6 Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 124 del 23.03.2021 Approvazione Scheda Intervento 3.2 e 
assegnazione programmatica Ambiti Territoriali  Accertamento somma assegnata ATS 
N 24 Comune capofila Cercola; Accertamento ed impegno di Spesa somma beneficiari 
ATS N 24 Comune capofila Cercola e Approvazione Avviso. CUP: G11H23000000008

IL COORDINATORE DI AMBITO

PREMESSO CHE:

 con la Decisione C (2015) 5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha 
approvato il Programma Operativo "POR Campania FSE "per il sostegno del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
per la Regione Campania in Italia, CCI2014IT05SFOP020, del valore complessivo di € 
837.176.347,00, di cui € 627.882.260,00 in quota FSE;

 con deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della 
succitata Decisione della Commissione Europea;

 con Decisione della Commissione Europea C(2018) 1690 del 15/03/2018 è stata approvata 
la modifica del POR Campania FSE 2014/2020;

 con deliberazione n. 245 del 24 aprile 2018, la Giunta Regionale ha preso atto della 
richiamata decisione comunitaria;

 con la Decisione Final n. C (2020)6801 del 29/09/2020 la Commissione Europea ha 
approvato una ulteriore modifica del Por Campania FSE 2014/2020;

 con Deliberazione n. 487 del 12/11/2020, Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
sopra richiamati;

 con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020”, art. 1 comma 254, 
è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla copertura finanziaria di 
interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell'attività di cura 
non professionale del caregiver familiare;

 con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che, all'art. 1, 
comma 483, è stato previsto l'incremento del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare di cinque milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, 
2020 e 2021;

 con il Decreto del 27 ottobre 2020 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di 
concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sono stati definiti i “Criteri e 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020”; 

 con il suddetto D.M. del 27/10/2020 è stato assegnato alla Regione Campania un importo 
complessivo di euro 5.779.420,41 (di cui euro 3.761.138,26 per le annualità 2018-2019 e 
euro 2.018.282,15 per l’annualità 2020);



 con la Deliberazione n. 124 del 23/03/2021 la Giunta Regionale ha approvato la 
programmazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare, in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, nonché a valere sulle 
risorse afferenti al POR Campania FSE 2014/2020

PRESO ATTO CHE:

 con la sopra richiamata Legge regionale 20 novembre 2017, n. 33, in relazione alle esigenze 
della persona accudita, la Regione Campania ha inteso tutelare i bisogni del caregiver 
familiare attraverso interventi ed azioni a suo supporto e definire le modalità per favorire 
l’integrazione della sua attività nel sistema regionale degli interventi sociali, sociosanitari; 
ciò anche al fine di garantire alle persone non autosufficienti forme di assistenza che 
consentono loro la permanenza presso il proprio domicilio o in un contesto di relazione 
familiare

CONSIDERATO CHE:

 con D.D. n.114 del 23/03/2023 la Regione Campania ha provveduto ad assegnare in via 
programmatica ad ogni Ambito Territoriale un importo massimo, secondo i criteri indicati 
nel IV Piano Sociale Regionale, dell’85% per popolazione residente nell’Ambito e del 15% 
per estensione territoriale dell’Ambito, quale limite massimo da destinare all’intervento 3.2, 
secondo quanto indicato nel riparto, di cui all’Allegato II del provvedimento stesso, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO CHE:
 da all’Allegato II del D.D. n.114 del 23/03/2023 la Regione Campania ha provveduto ad 

assegnare in via programmatica all’ATS N24 per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza 
del caregiver familiare in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, un 
importo pari a 89.135,98 euro;

RITENUTO DI:
 Avviare la procedura per il riconoscimento del Contributo per il sostegno del ruolo di cura e 

di assistenza del caregiver familiare in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 
2020;

 Approvare e pubblicare l’avviso pubblico per l’ammissione al riconoscimento del voucher 
caregiver annualita’ 2023 in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020;

DETERMINA 

per le motivazioni di cui sopra in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte:
 DARE ATTO che, come in premessa precisato, la Giunta Regionale ha approvato la 

programmazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, nonché a valere sulle 
risorse afferenti al POR Campania FSE 2014/2020 assegnando ad ogni Ambito Territoriale 
un importo massimo in via programmatica, ad essi destinati;

 ACCERTARE la somma 89.135,98 euro sul capitolo in entrata 4020.10 del bilancio 
corrente a valere sul Bonus Caregiver per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, sull’intero 
territorio dell’ATS N24;

 IMPEGNARE la somma 89.135,98 euro sul capitolo in uscita 2093 del bilancio corrente a 
valere sul Bonus Caregiver per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 



familiare in ossequio a quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, sull’intero territorio 
dell’ATS N24;

 APPROVARE l’Avviso per l’ammissione al riconoscimento del voucher caregiver 
annualita’ 2023 - pari a 750€ da destinare a persone che svolgono la funzione di cargiver 
familiare, come definite l.205/2017 por fse campania 2014-2020 - obiettivo specifico 9 - 
azione 9.3.6 deliberazione di giunta regionale n. 124 del 23.03.2021 approvazione scheda 
intervento 3.2;

 DEMANDARE al Coordinatore dell’ATS N24 Comune Cercola Capofila i successivi atti 
conseguenziali;

 TRASMETTERE copia della presente determina ai Responsabili del Servizio Finanziario e 
del Servizio Albo per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Coordinatore di Ambito
           Dott. Cortese Amedeo

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE N° 25 DEL 11-04-2023

OGGETTO: POR FSE Campania 2014-2020 - Obiettivo Specifico 9 - Azione 9.3.6 Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 124 del 23.03.2021 Approvazione Scheda Intervento 3.2 e 
assegnazione programmatica Ambiti Territoriali  Accertamento somma assegnata ATS 
N 24 Comune capofila Cercola; Accertamento ed impegno di Spesa somma beneficiari 
ATS N 24 Comune capofila Cercola e Approvazione Avviso. CUP: G11H23000000008

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000.

    Data 11-04-2023                                                         IL COORDINATORE DI AMBITO

Dott. Cortese Amedeo
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
                                                                       

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi degli art. 147 bis e dell’art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 T.U.  ordinamento EE.LL.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Ragioneria esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile e visto di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D. 
Lgs. N. 267/2000. 

    Data 11-04-2023                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 Sepe Antonietta
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                                                                        


